News Release

2024年 5月 21日

各 位

株式会社北海道銀行

北海道ベンチャーキャピタル株式会社

札幌発、「NFTによる地方創生」を推進するスタートアップ

株式会社あるやうむへの投資について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）と北海道ベンチャーキャピ

タル株式会社（代表取締役 浦田 祥範）は、株式会社あるやうむ（本社：北海道札幌市、代表取

締役 畠中 博晶）に、「北海道グロース 1 号ファンド※１」から約 10 百万円を投資しましたので、

お知らせいたします。
※１ 2021 年 11 月 1 日付「北海道グロース 1 号ファンド」の出資についてを参照願います。

同社は、「NFT※２による地方創生」を推進するため、全国の自治体向けにふるさと納税 NFT／観

光 NFTソリューションを提供する札幌発のスタートアップです。地域の魅力をのせた NFTを、ふ

るさと納税の返礼品とすることで、新たな財源を創出すると共に、シティプロモーションや関係

人口の創出に貢献しています。
※２ NFT は Non-Fungible Token（非代替性トークン）の略称。「偽造・改ざん不能のデジタルデータ」で

あり、ブロックチェーン上で、デジタルデータに唯一の性質を付与して真贋性を担保する機能や、取

引履歴を追跡できる機能をもつもの。

当行および北海道ベンチャーキャピタル株式会社は、Web3.0 に関する知見を基に革新的なア

イデアで、地方自治体が抱える課題を解決する新しい地方創生の形を生み出していく企業だと判

断し、投資を行いました。

当行は経営理念である「地域共栄」「進取創造」のもと、優れた技術・サービスをもつ企業への

資金提供支援を通じて、取引先企業の課題解決に努めてまいります。

【株式会社あるやうむ 会社概要】

本社所在地 北海道札幌市北区北 38条西 6丁目 2番 23 カトラン麻生 302号室

  代 表 者 畠中 博晶

  設 立 年 月 2020年 11月

事 業 内 容 NFTを活⽤した地方創生コンサルティング・開発
Ｕ Ｒ Ｌ https://alyawmu.com

【該当する SDGsの目標】

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行 ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ営業部 髙宮・小山田 TEL 011-233-1069

  広 報 Ｃ Ｓ Ｒ 室 坂野・住吉  TEL 011-233-1005

北海道ベンチャーキャピタル  佐藤・渡邉   TEL 011-738-7380

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGｓ宣言」を表明しました。

https://www.hokkaidobank.co.jp/common/dat/2021/1101/16357458831886434310.pdf
https://alyawmu.com/